

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Căn cứ Kế hoạch số 588/KH-SCT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Sở Công Thương tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2023.

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) nhằm bảo đảm vệ sinh ATTP, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về ATTP, nâng cao ý thức trách nhiệm và quyền lợi của tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm.
- Triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình chợ thí điểm về đảm bảo vệ sinh ATTP.
- Triển khai công tác đảm bảo ATTP tiết kiệm, hiệu quả đúng đối tượng và đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

#### II. Nội dung, đối tượng và thời gian thực hiện

##### 1. Xây dựng mô hình chợ bảo đảm ATTP

- Nội dung:** Hỗ trợ thực hiện mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn TCVN 11856:2017.
- Đối tượng:** Chợ Phú Long, xã Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc.
- Mô hình:** Vận động 08 hộ tiêu thương Khu vực kinh doanh rau, củ, quả thực hiện mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm.
- Đơn vị thực hiện:** Ban Quản lý Chợ Sa Đéc.

- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023.

## **2. Kiểm tra, hậu kiểm**

- **Nội dung:** Phối hợp Sở Công Thương Đồng Tháp thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện các quy định nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý hoặc cơ sở đã gửi Bản tự công bố sản phẩm tại Sở Công Thương.

- **Đối tượng:**

+ Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

+ Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ (không thuộc đối tượng cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP).

+ Cơ sở sản xuất, kinh doanh đã tự công bố sản phẩm tại Sở Công Thương.

- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023

## **3. Kiểm tra đột xuất (nếu có)**

- **Nội dung:** Phối hợp Sở Công Thương Đồng Tháp tổ chức kiểm tra đột xuất chất lượng an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công Thương (nếu có).

- **Đối tượng:** Cơ sở sản xuất, kinh doanh an toàn thực phẩm thuộc ngành Công Thương quản lý.

- **Thời gian thực hiện:** Trong năm 2023

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Kinh tế Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện mô hình chợ bảo đảm an toàn thực phẩm theo mục 1 phần II của Kế hoạch này.

- Tham gia phối hợp Đoàn Kiểm tra liên ngành Thành phố thực hiện Kế hoạch kiểm tra ATTP năm 2023 và tham gia với Thanh tra Sở Công Thương thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công Thương năm 2023 theo Kế hoạch 588/KH-SCT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Sở Công Thương Đồng Tháp.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố**

Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt kinh phí (nếu có phát sinh), hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **3. Ban Quản lý chợ Sa Đéc và tổ chức tư nhân**

Phối hợp với Phòng Kinh tế Thành phố triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này về nội dung mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm và các phần việc khác có liên quan.

### **4. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Phối hợp cùng các ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch này, nhất là nội dung thực hiện mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn mình quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc./.

***Nơi nhận:***

- Sở Công Thương ĐT;
- CT và các PCT/UBND TP;
- Các ngành TP: KT, TC-KH;
- Ban QLC SĐ và tổ chức tư nhân;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC/KT (ND).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Thanh Sơn**